
 

I://DEL. DET. E LIQ./2019/DET./Giugno/Servizio manutenzione aree verdi comunali 2019_2020_Impegno - 
 

❑ SETTORE I – Affari Generali ed Istituzionali 

❑ SETTORE I – Servizi alla persona 

❑ SETTORE II – Economico finanziario 

❑ SETTORE III – Politiche del territorio 

❑ SETTORE V – Polizia Municipale 

❑ SINDACO 

❑ ASSESSORE 

❑ R.S.U. 

❑ PREFETTURA 

 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

SETTORE III° 
(POLITICHE DEL TERRITORIO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: DECRETO  LEGGE  20 FEBBRAIO 2017 N. 14 RECANTE DISPOSIZIONI URGENTI  IN  MATERIA  DI  

SICUREZZA DELLE CITTÀ - PATTI PER L'ATTUAZIONE  DELLA  SICUREZZA  URBANA ED 

INSTALLAZIONE DEI SISTEMI  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  '  [CIG:  7773104856] [CUP: 

J46G18000310005] - AFFIDAMENTO A DITTA: ADYDA SRL - IMPEGNO DI SPESA      
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom Fabio Fanzini 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/2012; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 30/12/2017 di attribuzione  al Responsabile del Settore III 

dei compiti e funzioni; 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 75 del 14 maggio 2019 avente ad oggetto: “Modifica Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021 “; 
 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 36. del 4 marzo 2019. avente ad oggetto: 

“Decreto Legge 20 febbraio 2017 n. 14 recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 

città – Patti per l’attuazione della sicurezza urbana ed installazione dei sistemi di 

videosorveglianza ‘ - Approvazione progetto esecutivo [CIG: 7773104856] [CUP: 

J46G18000310005]; 
 

DATO atto che il quadro economico dell’intervento risulta essere il seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO, necessario ed urgente procedere per l’affidamento dei lavori di attuazione della 

sicurezza urbana ed installazione dei sistemi di videosorveglianza [CIG: 7773104856] [CUP: 

J46G18000310005]; 

 

Deter.Sett.N 74 

in data 14.06.2019 

 

 

Deter.Gen.N.267 

in data 14.06.2019 

Descrizione: Importo CNPAIA 4% IVA 10% TOTALI

Importo lavori 70.255,20€      -€             7.025,52€        

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.500,00€        -€             150,00€           

Sommano: 71.755,20€      -€             7.175,52€        78.930,72€    

Incarico RSPP - Progettazione e coordinamento 1.363,64€        136,36€           1.500,00€      

Stipula fidejussione per Prefettura 1.000,00€        1.000,00€      

Quota di accantonamento del fondo di cui all'art. 

113 D.Lgs. 50/2016 2% 1.455,10€        1.455,10€      

Spese allacci elettrici contatori 2.500,00€        2.500,00€      

Imprevisti e collaudi 614,18€           614,18€         

Sommano: 4.569,28€        -€             7.311,88€        7.069,28€       

TOTALE 86.000,00€     



 

I://DEL. DET. E LIQ./2019/DET./Giugno/Servizio manutenzione aree verdi comunali 2019_2020_Impegno - 
 

 

DATO atto che per l’affidamento del servizio si procederà mediante procedura negoziata di cui 

all’art. 36 – comma 2 – lett. B) del D Lgs. 50/2016 e che tuttavia la medesima è stata derogata per 

l’anno 2019 ai sensi dell’art. 1 comma 912 della stessa Legge 145/2018, che consente l’affidamento 

diretto, previa consultazione di 3 operatori economici, ove esistenti, per i lavori di importo pari o 

superiore a 40.000,00 Euro e inferiori a 150.000,00 Euro;  
 

RICHIAMATA la determina n. 54 del 11 maggio 2019 avente ad oggetto. “ Decreto Legge 20 

febbraio 2017 n. 14 recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città – Patti per 

l’attuazione della sicurezza urbana ed installazione dei sistemi di videosorveglianza ‘  [CIG: 

7773104856] [CUP: J46G18000310005] Approvazione elenco ditte da invitare – motivazione “; 
 

DATO ATTO che nel rispetto delle regole del MePA si è provveduto alla formulazione di specifica 

“Richiesta di Offerta “ a n. 05 ditte operanti nel settore,  e che l’aggiudicazione è stata prevista con 

il criterio del prezzo più basso ex art. 95 del D.lgs 50/2016 ;  

- che in data 25 maggio 2019 è stata pubblicata la trattativa diretta . n. 2305328  con invito 

rivolto alle seguenti ditte: 

 

✓ ADYDA Srl – Via Fornace, 22 – Rivergaro (Pc) P.IVA: 01425510334; 

✓ INSIDE Srl -Via Emilia Parmense – Piacenza  – P.IVA: 01309150330; 

✓ FELMA srl – Via Italia, 230 – Sesto San Giovanni (Mi) – P.IVA: 031941990157; 

✓ IT IMPRESA srl – Via Roma, 21/B – Gadesco P. Delmona (Cr) – P.IVA: 01515690194; 

✓ CORNELLI F. snc – Via Ballerini, 20 – 29100 Piacenza – P.IVA: 01098690330; 
 

CONSTATATO che entro il termine assegnato per la presentazione offertta  (ore 12.00 del 12 giugno 

2019), così come riportato nel riepilogo generale pubblicato sul MePA , hanno presentato offerta le 

seguenti ditte: 
 

✓ ADYDA Srl – Via Fornace, 22 – Rivergaro (Pc) P.IVA: 01425510334; 

✓ INSIDE Srl -Via Emilia Parmense – Piacenza  – P.IVA: 01309150330; 
 

PRESO ATTO che in data 13 giugno 2019 si è proceduto all’esame delle offerte  con le modalità 

previste dal sistema CONSIP ed esplicitate nel “Riepilogo delle attività di esame delle offerte 

ricevute” , parimenti pubblicato sul sistema di acquisizione nel quale si rileva che la ditta INSIDE 

Srl è risultata ESCLUSA dalla gara, mentre è risultata valida l’offerta inoltrata dalla ditta ADYDA 

Srl; 
 

RITENUTI i contenuti dell’offerta presentata dalla ditta ADYDA Srl – Via Fornace, 22 – Rivergaro 

(Pc) [P.IVA: 01425510334] corrispondenti alle necessità del Servizio in premessa e ritenuto 

pertanto doversi procedere alla aggiudicazione definitiva, attraverso la procedura telematica alla 

ditta stessa;  
 

PRESO atto che la ditta ADYDA Srl  in sede di gara ha offerto un ribasso del  9,78% sul prezzo 

posto a base di appalto (€. 70.255,20); 



 

I://DEL. DET. E LIQ./2019/DET./Giugno/Servizio manutenzione aree verdi comunali 2019_2020_Impegno - 
 

 

VISTO il contratto generato automaticamente dal sistema Me.P.A. ed ivi conservato ;  
 

DATO ATTO che al presente affidamento di servizio è stato attribuito il C.I.G. 7773104856;  
 

DATO atto che, a seguito della predetta aggiudicazione il quadro economico di spesa 

dell’intervento risulta essere il seguente: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATA la necessità di assumere un impegno di spesa di €. 64.884,24, oltre I.V.A. 10% €. 

6.488,42 così per complessivi €. 71.372,66, a favore di ADYDA Srl – Via Fornace, 22 – Rivergaro 

(Pc) P.IVA: 01425510334 con imputazione della stessa al Cap. 20055/1 “ Acquisto telecamere per 

sicurezza pubblica “ – Gestione Competenza del Bilancio anno 2019; 
 

VISTA la Legge di Stabilità 2016 (n. 208 del 28 dicembre 2015) – commi 501 e 502; 
 

VISTO l’art. 1 – comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 

dispone che per le cessioni di beni e prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 

Pubblici territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 

termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 
 

PRECISATO  che : 
 

- il fine che si intende perseguire è l’installazione servizio di videosorveglianza sul territorio 

comunale;. 

- Le operazioni si svolgeranno sul territorio del Comune di Borgonovo Val Tidone (Pc) 

- La durata di tale interevento è stimata in 120 giorni naturali e consecutivi 

- Il corrispettivo di spesa è di €  64.884,24 oltre a IVA di legge pari a 10% (ovvero €. 6.488,42); 

- I termini dei vari pagamenti sono stimati entro 30 giorni decorrenti dalla data di 

approvazione del relativi S.A.L..; 

- Il contraente è stato scelto mediante ordine diretto con sistema  ME.P.A.  
 

CONSIDERATO che si tratta di spesa conformi alle norme e regolamenti in materia contabile e 

verificata la regolarità tecnica; 
 

D E T E R M I N A: 
 

1. per tutto quanto espresso in narrativa, di approvare l’offerta economica relativa alla trattativa 

diretta  n. 2305328  “ per l’affidamento di:  Decreto Legge 20 febbraio 2017 n. 14 recante 

disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città – Patti per l’attuazione della sicurezza 

urbana ed installazione dei sistemi di videosorveglianza ‘  - Approvazione progetto esecutivo 

[CIG: 7773104856] [CUP: J46G18000310005] “; 
 

2. di dare atto che la ditta ADYDA Srl – Via Fornace, 22 – Rivergaro (Pc) [P.IVA: 01425510334] 

in sede di gara ha offerto un ribasso del  9,78% sul prezzo posto a base di appalto (€. 70.255,20); 

Descrizione: Importo CNPAIA 4% IVA 10% TOTALI

Importo lavori 63.384,24€      -€             6.338,42€        

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.500,00€        -€             150,00€           

Sommano: 64.884,24€      -€             6.488,42€        71.372,66€    

Incarico RSPP - Progettazione e coordinamento 1.363,64€        136,36€           1.500,00€      

Stipula fidejussione per Prefettura 1.000,00€        1.000,00€      

Quota di accantonamento del fondo di cui all'art. 

113 D.Lgs. 50/2016 2% 1.455,10€        1.455,10€      

Spese allacci elettrici contatori 2.500,00€        2.500,00€      

Ribassi, Imprevisti e collaudi 8.172,23€        8.172,23€      

Sommano: 12.127,33€      -€             6.624,79€        14.627,33€     

TOTALE 86.000,00€     



 

I://DEL. DET. E LIQ./2019/DET./Giugno/Servizio manutenzione aree verdi comunali 2019_2020_Impegno - 
 

3. Di  procedere all’aggiudicazione definitiva , attraverso la procedura telematica della CONSIP , 

della fornitura di servizio di cui alla presente determinazione a favore della ditta ADYDA Srl – 

Via Fornace, 22 – Rivergaro (Pc) [P.IVA: 01425510334], che ha presentato una offerta 

conforme alle specifiche richieste e per un importo di €. 64.884,24, oltre I.V.A. 10% €. 6.488,42 

così per complessivi €. 71.372,66;  

4. Di approvare il contratto con decorrenza 20 giugno 2019 generato automaticamente dal sistema 

MePA riportante le clausole specifiche inserite nell’appalto per la fornitura del servizio di che 

trattasi e che deve essere firmato digitalmente ed inviato all’aggiudicatario  attraverso la 

procedura telematica ;  

5. Di dare atto che, a seguito della predetta aggiudicazione, il quadro economico di spesa 

dell’intervento risulta essere il seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

6. Di impegnare la spesa di €. 64.884,24, oltre I.V.A. 10% €. 6.488,42 così per complessivi €. 

71.372,66  come di seguito in dettaglio: 
 

✓ Cap. 20055/1 “ Acquisto telecamere per sicurezza pubblica “ – Gestione Competenza “; 
 

che presenta la necessaria disponibilità; 
 

7. Di dare atto che all’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si provvederà mediante l’utilizzo dei 

consueti modelli ;  

8. Di dare atto che al presente affidamento di servizio è stato attribuito il C.I.G.: 7773104856;  

9. Di procedere  , in ossequio alle norme ed ai principi contenuti nel Decreto Legislativo 118/2011 

, alle seguenti registrazioni contabili :  
 

ANNO DI REGISTRAZIONE ANNO DI IMPUTAZIONE 

Anno 

affidamento  

Capitolo  Importo  Anno  Capitolo Importo 

2019 20055/1 € 71.372,66 2019 20055/1 €  71.372,66 

 

Descrizione: Importo CNPAIA 4% IVA 10% TOTALI

Importo lavori 63.384,24€      -€             6.338,42€        

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.500,00€        -€             150,00€           

Sommano: 64.884,24€      -€             6.488,42€        71.372,66€    

Incarico RSPP - Progettazione e coordinamento 1.363,64€        136,36€           1.500,00€      

Stipula fidejussione per Prefettura 1.000,00€        1.000,00€      

Quota di accantonamento del fondo di cui all'art. 

113 D.Lgs. 50/2016 2% 1.455,10€        1.455,10€      

Spese allacci elettrici contatori 2.500,00€        2.500,00€      

Ribassi, Imprevisti e collaudi 8.172,23€        8.172,23€      

Sommano: 12.127,33€      -€             6.624,79€        14.627,33€     

TOTALE 86.000,00€     



 

I://DEL. DET. E LIQ./2019/DET./Giugno/Servizio manutenzione aree verdi comunali 2019_2020_Impegno - 
 

 

10. Di stabilire in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del Dlgs 267/2000 le seguenti clausole: 
 

• il fine che si intende perseguire è l’installazione servizio di videosorveglianza sul territorio 

comunale;. 

• Le operazioni si svolgeranno sul territorio del Comune di Borgonovo Val Tidone (Pc) 

• La durata di tale intervento è stimata in 120 giorni naturali e consecutivi 

• Il corrispettivo di spesa è di €  64.884,24 oltre a IVA di legge pari a 10% (ovvero €. 6.488,42); 

• I termini dei vari pagamenti sono stimati entro 30 giorni decorrenti dalla data di 

approvazione del relativi S.A.L..; 

• Il contraente è stato scelto mediante ordine diretto con sistema  ME.P.A.  
 

11. Di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto ripostati soggetti: 

   

Imponibile 

 

 

Denominazione del soggetto 

debitore 

 

 

Partita Iva 

 

Importo imponibile  

. 

 

ADYDA Srl 

 

 

[01425510334] 

 

€. 64.884,24 

 

Imposta sul valore aggiunto: 
 

 

Denominazione del soggetto 

debitore 

 

 

Importo 

 

. ADYDA Srl 

 

 

 

€. 6.488,42 

 

 

12. Di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato dalla contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del  D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. la somma 

complessiva di €  69.772,66 imputandola in considerazione dell’esigibilità della medesima agli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Capitolo Missione e 

Programma 

Piano dei conti Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Totale 

20055/1 3/2 2.02.01.04 €  71.372,66   €  71.372,66 
 



 

I://DEL. DET. E LIQ./2019/DET./Giugno/Servizio manutenzione aree verdi comunali 2019_2020_Impegno - 
 

 

13. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata a favore dei soggetti 

sopra citati alle scadenze di seguito indicate  
 

 

Descrizione 

 

 

Data prevista 

emissione fattura 

 

Scadenza Pagamento 

previsto 

 

Importo imponibile 

 

Importo Iva 

 

Installazione sistema 

videosorveglianza 

 

  

Date varie 

 

 

 

Date varie 

 

 

€. 64.884,24 

 

 

€. 6.488,42 

 

14. di acquisire il D.U.R.C. come da art. 16 bis, c. 10 della L. n. 2/2009 di conversione D.L. 

185/2008 e successive modifiche e integrazioni; 
 

15. di dare atto che verrà ottemperato a quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 

136, come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 e s.m.i.; 
 

16. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 

Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in 

qualità di responsabile del presente provvedimento; 
 

17. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 Il Responsabile del procedimento  è: Fanzini geom. Fabio e potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0523/861803. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Fabio Fanzini 
 


		2019-06-14T08:59:05+0200
	I approve this document




